
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2075 del 21/11/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL’UOC MALATTIE ENDOCRINE E
DIABETOLOGIA IN ESITO ALL’AVVISO PUBBLICO INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 2173 DEL 9
DICEMBRE 2022

Il Responsabile dell’istruttoria
Ricci Alessia

Il Responsabile del procedimento
Ricci Alessia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore dell’UOC Malattie Endocrine e Diabetologia in esito all’avviso 
pubblico indetto con deliberazione n. 2173 del 9 dicembre 2022

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione dinamiche e sviluppo del personale, Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del personale, Dott. Luigi Franciotti

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di disciplina concorsuale del personale dirigenziale del S.S.N. 
ed in particolare:

- il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421;

- il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158 (convertito, con modificazioni, nella Legge 8 novembre 
2012, n. 189) ed in particolare l’art.4 che ha, tra l’altro, modificato ed integrato la normativa disciplinante 
la dirigenza medica e sanitaria contenuta nell’art. 15 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

- le linee guida approvate con D.G.R. Abruzzo n. 656 del 10.11.2022;
- il D.P.R. 10.12.1997, n. 484, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento 

recante la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e 
dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio 
Sanitario Nazionale;

- il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii. concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la deliberazione n. 2173 del 9 dicembre 2022 con la quale è stato bandito avviso pubblico per 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore Medico dell’Unità Operativa Complessa di “Malattie Endocrine e 
Diabetologia”;

DATO ATTO:
- che il suddetto bando di pubblico avviso è stato pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo n. 13 Speciale (Concorsi) del 23 febbraio 2023 ed in estratto nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale – concorsi n. 17 del 3 marzo 2023 nonché, integralmente, 
nell’apposita sezione del sito web Aziendale;

- che entro il termine di scadenza, fissato al 3 aprile 2023 ossia il 30° giorno successivo a quello della 
data di pubblicazione dell’estratto del bando nella Gazzetta Ufficiale, sono pervenute n. 6 domande di 
partecipazione;

VISTE:
- la deliberazione n. 772 del 05/05/2023 con la quale sono stati ammessi n. 5 candidati che hanno inoltrato 

la domanda di partecipazione all’avviso pubblico in argomento e si è provveduto alla nomina della 
Commissione di sorteggio ai sensi dell’art. 6 comma 9 delle linee guida approvate con D.G.R. Abruzzo 
n. 656 del 10.11.2022;

- la deliberazione n. 1228 del 30/06/2023 con la quale si è proceduto alla nomina dell’apposita 
commissione di valutazione;

PRESO ATTO degli atti dell’avviso pubblico rimessi dalla summenzionata commissione al termine dei propri 
lavori, con e-mail del 25 ottobre 2023;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

RITENUTO, accertatene la regolarità, di recepire integralmente gli atti rimessi dalla summenzionata 
commissione;
VISTI:

- il Decreto Commissariale n.79 del 21/07/2016 recante il “Riordino della rete ospedaliera Regione 
Abruzzo” che prevede l’UOC “Malattie Endocrine e Diabetologia” quale Unità Operativa Complessa del 
Presidio Ospedaliero di Teramo;

- la deliberazione numero 1318 del 27 agosto 2018 recante l’approvazione dell’Atto Aziendale che 
conferma l’UOC “Malattie Endocrine e Diabetologia” quale UOC nell’ambito del Coordinamento 
Assistenza Ospedaliera;

- la deliberazione n. 71/2011 come da ultimo integrata e modificata dalla deliberazione n. 2088/2018 
recante l’organizzazione aziendale provvisoria che prevede l’UOC Malattie Endocrine e Diabetologia 
quale UOC nell’ambito del Dipartimento Medico;

VERIFICATO che il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 adottato definitivamente con 
deliberazione n. 735 del 2 maggio 2023 in esito all’approvazione da parte della Regione Abruzzo con DGR n. 
220 del 14 marzo 2023 ha previsto, con riferimento all’anno 2023, il reclutamento di n. 1 Direttore della disciplina 
di Endocrinologia;

EVIDENZIATO che l’art.11 dell’Allegato A alle linee guida approvate con D.G.R. Abruzzo n. 656 del 10.11.2022 
stabilisce che:
“1. Il Direttore Generale dell’Azienda procede alla nomina del candidato che ha conseguito il miglior punteggio sulla base della 
graduatoria fornitagli dalla Commissione. A parità di punteggio prevale il candidato più giovane di età.
2. Prima della nomina del candidato prescelto, l’Azienda Sanitaria provvede a pubblicare sul proprio sito internet istituzionale aziendale:
• il profilo professionale del dirigente da incaricare, sulla base della graduatoria, così come trasmesso dal direttore generale alla 
commissione ai fini delle operazioni di valutazione;
• i curricula dei candidati presentatasi al colloquio;
• i criteri di attribuzione del punteggio;
• la graduatoria dei candidati; 
• la relazione della commissione. 
3. L’atto di individuazione del candidato prescelto per l’incarico di direzione è formalmente adottato non prima che siano decorsi 
quindici giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet istituzionale aziendale delle informazioni sopra indicate ed è anch’esso 
successivamente pubblicato con le medesime modalità”;

ACCERTATO che:
 la graduatoria formulata dalla Commissione di Valutazione nominata per il conferimento dell’incarico di 

Direttore dell’UOC Malattie Endocrine e Diabetologia è la seguente, giusta verbale del 17 ottobre 2023:

N. 
GRAD. CANDIDATO CURRICULUM

(MAX PUNTI 40)
COLLOQUIO

(MIN 41 – MAX 60 
PUNTI)

TOTALE
(MAX PUNTI 

100)
1 MONTANI VALERIA 21,7 57 78,7
2 MURDOLO GIUSEPPE 17,3 58 75,3
3 ROMANO ROSSELLA 20,1 45 65,1

 le informazioni di cui all’art.11 dell’Allegato A alle linee guida approvate con D.G.R. Abruzzo n. 656 del 
10.11.2022 sono state pubblicate sul sito web Aziendale, almeno quindici giorni prima dell’adozione del 
presente provvedimento, ossia:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

 dal 26 ottobre 2023 il profilo professionale predelineato del dirigente da incaricare, così 
come trasmesso, con nota protocollo numero 84811/23 del 16 ottobre 2023, dal 
Direttore Generale alla Commissione ai fini delle operazioni di valutazione;

 dal 26 ottobre 2023 la relazione sintetica della Commissione, contenente anche 
l’elenco di coloro che non si sono presentati al colloquio, redatta in data 17 ottobre 
2023;

 dal 26 ottobre 2023 i curricula dei candidati presentatisi al colloquio;
 dal 26 ottobre 2023 i criteri di attribuzione del punteggio;
 dal 26 ottobre 2023 la graduatoria dei candidati;

DATO ATTO che, per effetto di quanto stabilito all’art.11 delle citate Linee Guida, alla data odierna risulta 
possibile procedere al conferimento dell’incarico e alla stipula del contratto individuale del Direttore della UOC 
Malattie Endocrine e Diabetologia stante l’avvenuto decorso di 15 giorni dall’ultima data di pubblicazione degli 
atti ivi menzionati avvenuta in data 26 ottobre 2023;

DATO ATTO, inoltre, che con il presente conferimento d’incarico viene rispettato il limite di spesa in materia di 
personale stabilito per questa Azienda USL dalla vigente normativa;

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di conferire l’incarico in parola;

PROPONGONO
Per le motivazioni esposte in narrativa e che s’intendono integralmente riportate nel presente dispositivo

1) DI PRENDERE ATTO:
 della deliberazione di Giunta Regionale n. 220 del 14 marzo 2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Triennale dei Fabbisogni 2023/2025;
 del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 adottato definitivamente con 

deliberazione n. 735 del 2 maggio 2023 in esito all’approvazione da parte della Regione 
Abruzzo con DGR n. 220 del 14 marzo 2023 il quale ha previsto, con riferimento all’anno 2023, 
il reclutamento di n. 1 Direttore della disciplina di Cardiologia;

 che a norma di quanto stabilito dall’art.11 dell’Allegato A alle linee guida approvate con D.G.R. 
Abruzzo n. 656 del 10.11.2022 gli atti ivi menzionati sono stati pubblicati in data 2 ottobre 2023;

2) DI RECEPIRE integralmente, accertatene la regolarità, gli atti rimessi dalla summenzionata 
commissione relativi all’avviso pubblico per l’attribuzione dell’incarico di Direttore Medico dell’Unità 
Operativa Complessa Malattie Endocrine e Diabetologia, indetto con deliberazione n. 2173 del 9 
dicembre 2022 e pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 13 Speciale 
(Concorsi) del 23 febbraio 2023 ed in estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ 
serie speciale – concorsi n. 17 del 3 marzo 2023 nonché, integralmente, nell’apposita sezione del sito 
web Aziendale;

3) DI CONFERIRE al Montani Valeria, candidato che ha conseguito il miglior punteggio sulla base della 
graduatoria formulata dalla Commissione, l’incarico di Direttore dell’Unità Operativa Complessa Malattie 
Endocrine e Diabetologia”;

4) DI PRECISARE che:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

 l'incarico predetto, di durata quinquennale e rinnovabile, così come sopra attribuito, è 
regolamentato sotto il profilo giuridico ed economico da apposito contratto di lavoro che sarà 
stipulato con il Montani Valeria, in conformità a quanto prescritto dalla vigente normativa in materia 
e dal vigente CCNL;

 l'incarico medesimo avrà effetto con decorrenza dalla data indicata nel soprarichiamato contratto 
e comunque da quella di effettivo inizio del servizio con l'incarico stesso;

 che il Montani Valeria è tenuto ad acquisire, entro un anno dall'inizio dell'incarico, l'attestato di 
formazione manageriale, di cui all'art.15, comma 8, del D.Lgs n.502/92 e successive modificazioni 
ed integrazioni; il mancato superamento del primo corso, attivato dalla Regione successivamente 
al conferimento dell'incarico, determinerà la decadenza dell'incarico stesso;

5) DI INVITARE il Montani Valeria a stipulare, entro 60 giorni dalla data di adozione del presente 
provvedimento il contratto individuale di lavoro di cui al punto 4) che precede;

6) DI PRECISARE che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che all’Albo Informatico 
dell’Azienda anche nell’apposita sezione “Concorsi e avvisi” del sito web aziendale;

7) DI PRENOTARE per l’incarico in parola la maggiore spesa mensile presunta di € 488,49 circa, 
comprensiva del rateo di tredicesima mensilità, oltre agli oneri riflessi pari ad euro 181,63, 
corrispondente alla differenza del trattamento economico connesso al nuovo incarico rispetto a quello 
già percepito dalla Dott.ssa Montani Valeria, già dipendente di quest’Azienda, atteso che la spesa 
relativa alla retribuzione di posizione è da imputarsi al fondo per la retribuzione degli incarichi, di cui 
all’art. 94 del CCNL 19.12.2019, già prenotato sul bilancio aziendale;

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
                        

 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

         I Dirigenti  Dott. ssa Rossella Di Marzio    Dott. Luigi Franciotti

                                                                           firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                             Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2075 del 21/11/2023 ad oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL’UOC MALATTIE ENDOCRINE E

DIABETOLOGIA IN ESITO ALL’AVVISO PUBBLICO INDETTO CON DELIBERAZIONE N.

2173 DEL 9 DICEMBRE 2022

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 21/11/2023 con prot. n.

0004072/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2075 del 21/11/2023 ad oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL’UOC MALATTIE ENDOCRINE E

DIABETOLOGIA IN ESITO ALL’AVVISO PUBBLICO INDETTO CON DELIBERAZIONE N.

2173 DEL 9 DICEMBRE 2022

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 21/11/2023 13:19:54 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


